Ministério da Educação
Universidade Federal de Catalão (UFCAT)

Gabinete da Reitoria

RESOLUÇÃO N.º 001/2020

Cria a estrutura organizacional mínima para o
funcionamento  da  Universidade  Federal  de
Catalão, até a aprovação de seu estatuto

A REITORA PRO TEMPORE DA UFCAT, no uso das atribuições que lhe conferem o § 1º
do art. 11 da Lei n.º 13.634, de 20 de março de 2018, e a Portaria MEC n.º 2.119, de 10 de
dezembro de 2019, e considerando,

a) a necessidade de cadastro da UFCAT no Sistema de Informações Organizacionais do
Governo Federal (Siorg);

b) a necessidade de estabeler uma estrutura organizacional mínima para o funcionamento
da UFCAT até a aprovação de seu estatuto;

c) a  resolução  CONSUNI  0023R/2014,  que  estabelece  as  Unidades  Acadêmicas
Especiais e Coordenações na Regional Catalão/UFG;

d) a  resolução  COGESTOR/RC  006/2017,  que  formaliza  a  estruturação  de  órgãos
suplementares e administrativos da Regional Catalão/UFG

RESOLVE:

Art.  1º  Criar  a  estrutura  organizacional  mínima  para  o  funcionamento  da  Universidade
Federal de Catalão, até a aprovação de seu estatuto, compondo-se de:

I – Unidades Colegiadas:

i.i – Conselho de Curadores;
i.ii – Conselho Universitário; e
i.iii – Conselho de Ensino, Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura.

II – Unidades Administrativas:

ii.i – Gabinete da Reitoria:
ii.i.i – Comissões Permanentes;
ii.i.ii – Ouvidoria;
ii.i.iii – Procuradoria;
ii.i.iv – Diretoria de Planejamento, Gestão e Governança;
ii.i.v – Diretoria de Infraestrutura;
ii.i.vi – Diretoria de Tecnologia da Informação; e
ii.i.vii – Assessorias Especiais.

Av. Dr. Lamartine Pinto de Avelar, 1120 – Setor Universitário – Catalão (GO)
CEP: 75704-020 – Fone (64) 3441-5300 / 3441-5301

Ministério da Educação
Universidade Federal de Catalão (UFCAT)

Gabinete da Reitoria

ii.ii – Pró-Reitorias:
ii.ii.i – Pró-Reitoria de Graduação;
ii.ii.ii – Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação;
ii.ii.iii – Pró-Reitoria de Extensão e Cultura;
ii.ii.iv – Pró-Reitoria de Admistração e Finanças;
ii.ii.v – Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas; e
ii.ii.vi – Pró-Reitoria de Políticas Estudantis.

ii.iii – Unidades Acadêmicas:
ii.iii.i – Unidade Acadêmica de Engenharias;
ii.iii.ii – Unidade Acadêmica de Gestão e Negócios;
ii.iii.iii – Unidade Acadêmica de Bio-Tecnologia;
ii.iii.iv – Unidade Acadêmica de História e Ciências Sociais;
ii.iii.v – Unidade Acadêmica de Física;
ii.iii.vi – Unidade Acadêmica de Química;
ii.iii.vii – Unidade Acadêmica de Matemática e Tecnologia;
ii.iii.vii – Unidade Acadêmica de Letras e Linguítica;
ii.iii.ix – Unidade Acadêmica de Educação; e
ii.iii.x – Unidade Acadêmica de Geografia.

ii.iv – Órgãos Suplementares:
ii.iv.i – Coordenação de Assuntos Internacionais;
ii.iv.ii – Bibliotecas;
ii.iv.iii – Museus e Arquivos;
ii.iv.iv – Coordenação de Ensino a Distância;
ii.iv.v – Núcleo de Acessibilidade;
ii.iv.vi – Editora; e
ii.iv.vii – Hospital Ensino.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Catalão, 20 de janeiro de 2020.

Prof.ª Dr.ª Roselma Lucchese
Reitora Pro Tempore da UFCAT

Portaria MEC nº 2.119 de 10/12/2019

Av. Dr. Lamartine Pinto de Avelar, 1120 – Setor Universitário – Catalão (GO)
CEP: 75704-020 – Fone (64) 3441-5300 / 3441-5301